ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu – Phòng,

 chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tháp Mười

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THÁP MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ

về phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2012 của Thủ

tướng Chính phủ về vi c thành  ập  y ban quốc gia về biến đổi khí hậu;

Xét Tờ trình số 588/TTr-NNPTNT ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Phòng

Nông nghi p và Phát triển nông thôn huy n về vi c thành  ập Ban Chỉ huy Ứng phó

với Biến đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huy n Tháp

Mười; đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huy n tại Tờ trình số 625/TTr-PNV

ngày 25 tháng 8 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tháp Mười (sau đây gọi chung là Ban

Chỉ huy), thành phần như sau:

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phó Trưởng ban thường trực:  hó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

ph  trách l nh v c n ng nghiệp, n ng thôn.

3. Các Phó Trưởng ban:

- Trưởng phòng N ng nghiệp và  hát triển n ng th n huyện;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

2

- Trưởng C ng an huyện;

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân s  huyện.

4. Các Ủy viên:

- Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân s  huyện;

- Phó Trưởng phòng N ng nghiệp và  hát triển n ng thôn huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Giáo d c và Đào tạo huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Y tế huyện;

- Đại diện lãnh đạo  hòng Văn hóa và Th ng tin huyện;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý d  án và  hát triển quỹ đất huyện;

- Đại diện lãnh đạo Điện l c Tháp Mười;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Viễn th ng Tháp Mười;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch v  N ng nghiệp huyện;

- Đại diện lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Mời các ông (bà) sau đây tham gia Ban Chỉ huy:

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Chủ tịch Hội N ng dân Việt Nam huyện;

- Chủ tịch Hội Liên hiệp  h  nữ Việt Nam huyện;

- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.

5. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy:

 -  hòng N ng nghiệp và  hát triển n ng th n huyện là cơ quan Thường

tr c Ban Chỉ huy về c ng tác phòng, chống thiên tai.

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện là cơ quan Thường tr c Ban Chỉ

huy về c ng tác biến đổi khí hậu.

 - Ban Chỉ huy Quân s  huyện là cơ quan Thường tr c của Ban Chỉ huy về

công tác tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân s .

Điều 2. Ban Chỉ huy có nhiệm v  giúp Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện:

1. Về ứng phó với biến đổi khí hậu:

3

- Tham mưu, đề xuất giúp Ủy ban nhân dân huyện phương hướng, giải

pháp th c hiện các nhiệm v  về ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Kiểm tra, đ n đốc các ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch hành động về ứng

phó với biến đổi khí hậu.

- Hướng dẫn giải quyết các trường hợp khó khăn vướng mắc; kiểm tra, chỉ

đạo việc tổ chức th c hiện, điều tra, tổng hợp và cung cấp các dữ liệu th ng tin

có liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu của từng l nh v c, ngành khi có

yêu cầu.

- Sơ kết, tổng kết và báo cáo đánh giá việc th c hiện các chương trình, kế

hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của huyện định kỳ hàng năm và

theo từng giai đoạn triển khai, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

2. Về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện th c hiện nhiệm v  phòng,

chống thiên tai theo quy định tại khoản 1 Điều 43 của Luật  hòng, chống thiên

tai.

- Chỉ đạo, đ n đốc việc xây d ng và trình phê duyệt kế hoạch, phương án

ứng phó thiên tai.

- Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trên địa bàn

huyện.

- Kiểm tra, đ n đốc các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện th c hiện nhiệm v  phòng, chống thiên tai.

- Giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, kiểm tra và tổng hợp báo cáo công

tác thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển khai c ng tác khắc

ph c hậu quả và ph c hồi tái thiết sau thiên tai.

- Th c hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

- Tổ chức huấn luyện, đào tạo diễn tập, tập huấn cho các l c lượng tham

gia hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng,

chống thiên tai.

- Chỉ đạo, triển khai và tổ chức th c hiện các giải pháp nhằm từng bước

nâng cao năng l c dân s  trong hoạt động ứng phó thiên tai.

- Kết nối tr c tuyến với cơ quan phòng, chống thiên tai tỉnh và ở các xã, thị

trấn ph c v  c ng tác chỉ đạo, chỉ huy điều hành phòng, chống thiên tai.

3. Th c hiện nhiệm v  khác do Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện giao.

Điều 3. Ban Chỉ huy được trưng d ng cán bộ, c ng chức, viên chức của

các ngành có liên quan tham gia các bộ phận giúp việc và làm việc theo chế độ

4

kiêm nhiệm. Trưởng ban sử d ng con dấu của Ủy ban nhân dân huyện, các  hó

Trưởng ban sử d ng con dấu của cơ quan mình đang c ng tác.

Giao Phòng Nông nghiệp và  hát triển nông thôn huyện - Cơ quan Thường

tr c của Ban Chỉ huy về phòng, chống thiên tai chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tham mưu Trưởng ban lập danh sách c  thể các thành viên

tham gia Ban Chỉ huy; phân công nhiệm v  cho các thành viên Ban Chỉ huy;

thành lập tổ giúp việc (nếu cần thiết) và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ

huy.

Điều 4. Quyết định này có hiệu l c thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 2562/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu -

 hòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tháp Mười.

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

Trưởng phòng Nội v  huyện; Thủ trưởng các ban, ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

-  hòng Nội v  huyện;

-  hòng NN& TNT huyện;

- Lưu: VT, NCNV.

 CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:15:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:09:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:09:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:09:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!